

РЕДАКТОРЪ:
АНТОНЪ ХРИСТОВЪ
ИЗЛИЗА СЪБОТА
ОД. АБОНАМЕНТЪ 50 ЛВ.
броя 1 лв.

НОВИ ДНИ

Издава:
Книжарница „Искра“
Ески-Джумая

адресъ: в-къ „Нови Дни“

АДМИНИСТРАЦИЯ
Печатница Ив. Кареевъ, С-ве

СЕДМИЧНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНЪ ЖИВОТЪ

година

7 юлий 1934 год.

брой 27

ДЕНЬ НА КООПЕРАЦИЯТА

Всяка година международната кооперация празнува кооперативенъ день. Утре, 8 юлий — международната кооперация зове своитъ милионни членове и съмишленици за тържественото отпразднуване на този день. Въ всички страни на света, като почнемъ отъ най-културнитъ и стигнемъ до най-беднитъ и непросвѣтитъ, на утрешния день ще се издигатъ високо знамената на великото кооперативно дѣло — обединени на взаимнопомощь, демокрация, култура и човѣщина. Капиталистическата система, въ основата на която лежи частната печалба и конкуренция, е въ безизходъ и напътъ къмъ свѣтъ хората търсятъ отдушникъ на страшно тежкото положение, въ което капитализма е поставилъ човѣчеството. Този отдушникъ днесъ се търси въ кооперацията, въ кооперативния общественъ строй, който дава възможность за демократизиране и справедливо разпредѣление на общественитъ стопански блага.

Въ този день на международно празненство, на българската кооперация се пада почетно мѣсто. Въ България има 2500 кооперации съ 700,000 члена, 300,000,000 лв. капиталъ и фондове и 2,700,000,000 лв. влогове. Съжитието иматъ общо 2 милиарда лева и разполагатъ съ едни сръдства съ 7,700,000,000 ле.

По ръста на кооперативното дѣло, нашата страна върху мѣсто на Балканския полуостровъ, но въ сравнение съ културнитъ европейски държави, където 90% отъ износа на земледѣлски произведения се извършва чрезъ кооперацията, ние сме твърде назадь.

Въ деня на международното отпразднуване на великото дѣло на кооперацията, ние трѣбва съ още по-голямъ энтузиазмъ да се хвърлимъ въ служба на кооператизма, високо издигайки неговата социална и морална мощь и чрезъ просвѣта, издигайки и избистрайки съзнанието на маситъ, ние посочимъ ясно и недвусмислено, че единствения свѣтълъ е, който се открива предъ фона на страдащото и измъчено отъ капиталистическата система човѣчество, е кооперацията и нейното велико човѣшко кооперативно дѣло.

Задълженията на младежта

Човѣчеството е въ неволя: угнетено, гладно, обезпечено, загубило устой и вѣра, то кака да бжде изведено на слънцето и заживѣе радостната и сѣсенъ на труда, на подема, на обезпеченостъ и гордъ човѣшки животъ. Кой ще го спаси, кой ще му бжде водача за новото, което трѣбва да дойде, защото, въпреки всичко, животътъ е който ще победи? Не дошълъ още краятъ на свѣта!

На младежта се пада великата мисия да застане въ първитъ редове на тия, които очакватъ спасението и довиждатъ вѣрата на Новия день. Наистина, какъвъ благороденъ жребий и колко завидна сѣдба! Но за тая жребий и за тая сѣдба младежта трѣбва да се покаже достойна и подготвена. Защото, комуто се пада такава завидна служба — трѣбва да носи и да чувствува голѣми отговорности: младежта трѣбва да е подготвена за мѣстото, което ѝ е опредѣлено въ усиленото за пробива за днешната безпѣтица и за победата, която ще донесе новъ обществень миропорядкъ, въ който силитъ на човѣчеството ще бждатъ възнаградени и използвани за разрастъ на живота.

Каква да бжде и какъ да се подготви за това младежта? Най-първо тя трѣбва да бжде знающа. Нужно ѝ е организирано, целно и здраво запознаване съ истинитъ на вѣка. Защото, само съ нѣколко забурени лозунги и изтъкани фрази, които правятъ впечатлението на умствено недоразумѣние, нищо свѣсно не може да се очаква. Понятията държавна, родина, човѣчество,

борба, класа, власть, трѣбва да бждатъ обистрени и пълни съ здраво и критично пресъждане. Иначе се стига до безсмисленъ крясъкъ, диво истъпление и хулиганство. А нищо по-тъжно нѣма отъ младежъ, въ който доминиратъ здруженитъ скудоумие и насилие: стига се до звѣроподобното двуногто, което нищо свѣтло и свѣсно не носи.

На младежта е нужна трезвеностъ, защото само чрезъ нея ще се задавятъ злитъ нагони и жестоки пориви и младежта ще се приближава до онай идейна и нравствена чистота, които единствени трѣбва да подклаждатъ подбудитъ за дѣло въ живота.

И още: нуженъ е да грѣе въ сърдцето на младежа единъ общественъ идеалъ. Идеалъ, който очертава жажда къмъ истината, къмъ свободата, къмъ справедливостта. Защото безъ тая жажда остава користното и себично същество, което ослѣпяло за болкитъ, надеждитъ и правата на другитъ, става оржие на гнетъ и притеснение за тия, които не сж склонни да му ржкоплѣскаятъ или робуватъ. Ето защо младежта трѣбва да осмисли своята роля въ живота и да осъзнае не само правата, които има, но и голѣмитъ отговорности, които носи.

Проф. Ас. Златаровъ

Земледѣлскитъ стопанства у насъ възлизатъ на 734000, а индустриалнитъ предприятия, ползуващи се съ облаги на 12,000.

КИЛСЕКЪТЪ

най-ефикасни
американски

препаратъ противъ всички паразити
дървеници, бълхи, мухи, хлѣбарки и всички вредни насекоми

Произвежданъ отъ световната фирма
СТАНДАРДЪ ОЙЛЪ КОМПАНИ ОФЪ НЮ-ЙОРКЪ
Представ. за града, Е.-Джумайска и О.-Пазарска околии
НЕДЮ КОИЧЕВЪ — Цени конкурентни

Щастieto е предъ Васъ
Не бѣгайте отъ него

Вземете си единъ билетъ отъ новата журналистическа лотария.
Струва само 5 лева

Билети въ печатница Ив. Кареевъ & С-ве, книжарница „Искра“ и у редакторитъ на мѣстнитъ вестници.

ПЕЧАТНИЦА ИВ. КАРЕЕВЪ & С-ВЕ
ЕСКИ-ДЖУМАЯ

МОДЕРНО ОБЗАВЕДЕНА
отпечатва по най-модеренъ начинъ:

ХУДОЖЕСТВЕНИ АКЦИИ, ДѢЛОВЕ,
ЦВѢТНИ РЕКЛАМИ, ТЪРГОВСКИ И
БАНКОВИ ТЕВТЕРИ И ВСИЧКИ
ВИДОВЕ ПЕЧАТНИ ПРОИЗВЕДЕНИЯ —
ЦЕНИ ПОДКОНКУРЕНТНИ!

Изпълнява поръчки въ опредѣленъ срокъ
за цѣлата страна :: :: :: :: :: :: :: :: :: ::

Страшни цифри

Въ България годишно се консумира:



тютюнъ вино ракия бира

Ако чрезъ една „Крумова наредба“ се унищожи алкохола и тютюня, безспорно тѣзи милиарди ще бждатъ ангажирани въ стопанско и културно строителство и тогава благоденствието и щастieto у насъ би се издигнали на степенъ задоволителна.

Административното дѣленie и прегрупиране въ околицата е окончателно установено. Остава първия проектъ, съ изключение на с. Кеди-Юренъ, което отива къ с. Драуфа (Поповско) и с. Мемооево, което отива къмъ Преславско. Въ замѣна на тази загуба, има надежда къмъ околицата да се присъедини общината въ село Чукурово, Разградско.

Въ всяка община ще се назначи кметъ съ висше образование и по единъ секретаръ и бирникъ съ сръдно образование.

Обява

въ зайчарника на

ХР. НЕЧЕВЪ—ЕСКИ-ДЖУМАЯ
има за проданъ породисти чистокръвни зайци отъ следнитъ раси:

1. Белгийски, сиви и черни;
3. Ангорски отъ Английски и Француски произходъ—бѣли
3. Француски сребристи и
4. Сиви—Виенски.

Цени конкурентни
По споразумение.

Американско лозе

1 декарь и 5 ара
се продава

въ мѣстността „Драка“ — при арката на Костовата воденица
СПРАВКА ПРИ:
ЖЕКО ХРИСТАКИЕВЪ
книго везецъ—Ески-Джумая

Презъ узтеклата учебна 1933—34 год. въ Е.-Джумайска околия, безъ града, е имало подлежащи на учение деца въ основното училище: 3870 българи, 4309 турци, 101 цигани и 29 власи. Отъ тѣхъ сж посещавали народнитъ български училища: 3699 бѣлг., 1799 тур., 33 циг. и 29 власи. Въ турскитъ части училища е имало 2340 турци и 63 цигани. Народни първоначални учители въ града и околицата има 134 души, а въ турскитъ частни училища имд 69 учители турци, 24 бѣлгари и 11 бѣлгари — държавни учители,

Несправедливо е да вземашъ отъ хората по-вече трудъ, отколкото имъ давашъ.

На хората, които живѣятъ разкошенъ животъ е невъзможно да обичатъ другитъ.

Л.Н. Толстой

СЕДМИЧЕНЪ БЕЛЕЖНИКЪ

Сѣбитията въ Германия

Не сж минали две години още отъ както Хитлеръ стана пълень господаръ на политическата власть въ Германия и неговиятъ „националъ-социализмъ“ днесъ е въ фазиса на остра и болезнена криза. До колко това ново учение за държавната власть, окрасено съ своя „расизмъ“, е имало оправдание като политическа концепсия и до колко неговитъ корени сж смукали соковете на една историческа необходимостъ, се вижда съвсемъ ясно днесъ, когато основитъ му сж подровени дори и отъ собственитъ му адепти. Всѣки случай, безредицитъ тия дни въ Германия и пролѣната човѣшка кръвъ тамъ, сж единъ опасенъ политически симптомъ. Ние мислимъ, че това, което става между хитлериститъ въ Германия, е въ състояние да отвори очитъ на искренитъ и честномислящитъ държавници, които все още вѣрватъ, че отъ затрудненото стопанско-икономическо положение може да се излѣзе единствено само по пътя на палиативнитъ мѣрки и временното примирение между частния капиталъ и труда.

Днесъ Хитлеръ има да се бори срещу два сериозни противника. Отъ една страна, противъ него сж голѣмитъ капиталисти, индустриалци, едри землевладѣлци и други, чиито интереси сж засташени предъ голѣмитъ обещания за коренни социални реформи въ служба на икономически слабитъ. Отъ друга страна сж именно тия икономически слаби; безработнитъ и широкитъ трудящи се маси, които все повече губятъ вѣра въ всякакви обещания и търсятъ собствени пѣтища за извоюване на по-свѣтли и по-радостни дни. И въ сбѣлскването на тия голѣми две сили, съ диаметрално противоположни интереси, може да бжде запалена днесъ Германия, а следъ това и цѣла Европа. Защото при съвременното развитие и усъвършенствуване на техниката, при тая комплицираностъ въ живота на човѣшкитъ обществения, държавитъ не могатъ да живѣятъ изолирано и всѣка по-сжществена проява въ политическия животъ на една страна неминуемо се отразява въ живота на другитъ, близки и далечни народи.

Сѣбитията въ Германия бележатъ тъмнитъ очертания на неравни пѣтища, по които утре ще трѣгне не само германския народъ, но и цѣла Европа. Затова нека побързаеме и предотвратимъ опасноститъ

Дим. Аджамъ

За предбрачното задължително

освидетелствуване

„Граждани, постъпват ли ви в училища, вземат ли ви войници, поискате ли да заемете каквато и да е служба, първото нещо, което искат от вас, е добро здраве, установено чрез медицинско свидетелство. Такова, обаче никой не ви иска, когато чрез брак свързвате живота си с този на друго лице, за да създадете свой дом и чрез вашите деца да продължит човешкия род. Ала знаете, че за бракът, както за разните длъжности и професии, има годни и негодни хора. Знайте, че прикриването или незнанието на един ваш физически или душевен недостатък, може да има голямо значение върху вашето семейство и оттам — върху цялото общество. Много семейства са били тъй осъдени на вечни раздори, докарани са много разводи и нещастия и хиляди са децата, които със своята хилавост и ненормалност изплащат цял живот, наследството от своите родители.“

„Граждани, ако не желаете всичко това, искайте щото бракът в който встъпвате, да бъде обграден с всички предпазни мерки за запазване на най-голямото благо, което притежавате, — вашето здраве.“

„Избиратели, милвайте ли за вашето щастие и за преуспяването на вашето отечество,

гласувайте единодушно за предбрачното медицинско свидетелствуване!“

Съ такова съдържание е бил позивът, напечатан върху пощенски картички, разпръснати навсякъде из Франция, преди около две години, като законопроект за задължителното предбрачно освидетелствуване за всички в Сената.

Много млади семейства изпитаха горчивите последствия от неприлаганото и у нас предбрачното медицинско освидетелствуване. Напоследък две новосформирани семейства в града ни се гърчат от тежкия товар на престъпното си нехайство — да не се заинтересават по основно и издълбоко да проучат през извършването на брака, личното и семейно здраве на сродяващите се страни.

Душевните и телесни страдания на тия две почернели семейства, ме навеждат именно към мисълта, да дам гласност на вършеното, по законодателен ред в чужбина и стана изразител на голямата скръб на младите оплакани жертви, че не са били подложени на един задължителен режим и освидетелствуване, преди встъпването им в брак.

Лъкар.

III-й областен юнашки

събор на Черноморската юнашка област

На 11, 12 и 13 т. м. в града ни ще се състои областен юнашки събор на юнаци от Е.-Джумая, Варна, Шумен, Попово, Осм.-Пазар и Провадия. Очакват се над 600 юнаци и юнаци.

Събора ще се открие, въпреки от Варненския митрополит.

На 11. VII. вечерта ще има заря с церемонии, на 12 молебни и общи игри, а вечерта вечеринка в казармата, на 13 ще се състоят състезания на уреди и народни игри на казарменото игрище.

Вечерта ще се раздават наградите на отличилите се и събора ще бъде закрит.

Очаква се да присъствуват на събора областния директор г. Казанлиев и гости от София и др. градове.

СЪОБЩЕНИЕ

В. „Нови Дни“ до сега не е получил разрешение за излизането си в бъдеще. Ако до следващия брой не получи такова, следва автоматически да спре. По този случай, следва да кажем няколко последни думи: в. „Н. Дни“ почна да излиза като ратник за по-висока обществена и морална култура, за по-голяма социална и стопанска правда, за по-голяма човешчина и благоденствие на широките народни маси. Той живя с твърдата увереност, че до последния момент е изпълнил своя обществен дълг. До колко е сполучил в това, последна дума имат читателите.

Отстава и тъй да ликвидират почтенно с администрацията за получените до сега броеве от вестника.

Молим редакцията на списанията, вестниците и из-

Изъ печата

Сътрудникът на „Л. глас“ г. П. Динев пише впечатленията си от екскурзията си в Дания.

„При мен идва един от пжниците, с когото се запознах снощи. Използуват случая да го запитат за Дания.“

— Ние разгледахме Копенхаген и околностите, казвам аз. Бяхме и в други градове, чухме толкова хубави неща за датското село и останахме възхитени от всичко. Така ли е в същност или това са само повърхностни впечатления?

— Вие сте видели сжщинска Дания. Датският народ стои много високо в културно отношение. Организацията на живота е почти съвършена, особено в практическото приложение на придобивките на науката. Културата служи на човъка напълно. И в социално отношение сж твърде напреднали. Имат чудесни домове за работниците. Правителството е социалистическо и полага големи грижи за бедните граждани в страната.

— Е, добре, прекъсвам нетърпеливо, какво им липсва тогава да бъдат щастливи?

— Та тж сж щастливи, — отговаря оживено моя събеседник. Или най-малко им се струва, че сж щастливи. Но пак и у тж има криза, особено, след като Англия ограничи вноса на свини, главния тжхен поминък. Имат и безработни — 100,000 души, но безработни, които 3 дни в седмицата работят, а за останалите дни получават помощи. Имат и двама комунистически депутати в парламента. Но изобщо комунизмът е слаб. Напоследък се забелзва едно малко засилване поради кризата. Обаче, комунизмът би намбрил почва, защото в Копенхаген има капиталисти с грамадни капиталы. Ако нжкога тук стане социална революция, тя ще се отличава коренно от революцията в другите страни. Преди всичко ще бъде безкръвна и ще стане много леко. Защото съзнанието на датчаните в това отношение е много напреднало. Високото културно ниво им позволява да преживяват конфликтите по-безболезнено. Пжк и темпераментът им е такъв...

дателствата, които до сега ни пращаха изданията си в замъна и за напред да продължават да ги изпращат.

Редакцията благодари на всички свои сътрудници и абонати, които сж я подкрепили морално и материално.

ЕСКИ-ДЖУМАЙСКА ПОПУЛЯРНА БАНКА

ОСНОВАНА 1911 ГОДИНА



Капитал на банката от 1300 члена 3,500,000
Капитал на Електрическата централа 2,000,000
Фондове 1,600,000
Влогове от 3,200 вложители. 17,000,000
Кредит 4,400,000

ПЛАСМЕНТИ

Заеми и текущи сметки 14,200,000
Собствено банково здание и др. имоти 2,000,000
Електрическа централа 6,000,000
От 1912 год. до 1934 год. банката е дала дивидент на дяловия капитал. 2,000,000

ВЛОГОВЕ И СПЕСТЯВАНИЯ

при днешните времена на стопански изненади сж най-добре гарантирани в

ПОПУЛЯРНАТА БАНКА

защото манипулирайки с дребния кредит и дребните влогове обезпечава средствата си от катастрофален риск

защото зад банката стои най-голямата финансова организация в България

СЪЮЗА НА ПОПУЛЯРНИТЕ БАНКИ

в който се обединяват 173 популярни банки, които разполагат общо с 350,000,000 лева собствен капитал и 160,000,000 лева фондове

Защото зад тия банки стои за гаранция и отговорността на техните членове в петорен размер на капитала си — 1,750,000,000 лева

Коя частна или коя да е друга банка може да даде такава гаранция?

Внасяйте спестяванията и свободните си суми само в

Популярната Банка

защото освен гаранцията, която имате в петорен размер на капитала й, вие ги поставяте по тоя начин и на обществено оползотворение.

Единствени тж стоят непоколебимо на своите сигурни позиции и защитават най-добре интересите на своите членове и вложители.

Единствени Популярните банки останаха най-здравия и истински народен кредитен институт, в днешните кризисни времена.

Банката издава специални влогови книжки с портрета на вложителя, с които могат да се правят тегления и вноски при всички Попул. банки в Царството.

Банката извършва преводи на суми до всички Попул. банки

ВЛОГОВЕ безразлично на голямината им се изплащат без всякаво предупреждение до 5 часа сл. обяд

Влогове до 20,000 лева се освобождават от данък.

ХРОНИКА

На 1 т. м. се завърши, с скромно тържество — утро и изложба, учебната година при местната непълна гимназия. Директорът г. Ст. Мавродиев даде кратък, но съдържателен отчет за успеха, прилежанието и поведението на учениците. Констатира външни влияния, които се намесвали и пречили за положителната и творческа дейност на учениците. Всичко записани ученици 259, напуснали 34, остават 13, ще държат поправителен изпит 77, минават 133 души, изключени 3 души. Общ успех на гимназията 399.

Съгласно бюджета на просвѣтата се закриват 34 непълни гимназии, като вместо тж се проучва въпроса да се създадат петокласни реалки за даване практическо образование, а не теоритическо, както до сега.

Дописките, печатани в колона 5, втора страница на миналия брой, се отнасят за гр. Осм.-Пазар.

Утре — 8 юлий по специална програма ще стане тържествено отпразнуване на международния кооперативен ден. На тържеството ще държи реч известния кооп. деец и председател на Съюза на Попул. Банки г. Д-р Палазов. Всѣки истински и съзнателен

кооператор трябва да на поста си.

В България на 100 дени деца годишно умрѣ до 150, ненавършили пъ си година, когато в др. европейски държави умрѣ само 70, дори и 50. Рамността намалява много, смъртността си остава сж

днес КИНО ЖЕКОВЪ ЕДНА ПЕСЪН ЗА ТЕБ

Е.-Джумайска Мюсюлман. Въпроизпов. Общ

Обявление № 44

На 7-я ден след публикуването на настоящето в „Нови Дни“ ще се произведе публичен търг с явна конкуренция от 4—5 часа след обяд в самото място за продажбата на трѣвата на турските гробища.

Залог за правоучастие в търга е 5 %.

Закона за Б. О. П. е задължителен за всички.

Всички разносни герб, публикация и пр. сж за сметка на купувача.

гр. Е.-Джумая, 7. VII. 1934 год.

От Настоятелств